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Né bazé té Ligjit pér Vetégeverisjen LoKal¢ Nr. 03/L-040 neni 11, 12.2 shkronja (c¢),
40, Rregulla Financiare dhe Udhézimet e Thesarit 02-Shpenzimi i Parave Publike
neni 43 paragrafi 3 si dhe Rregulloren e Punés s¢ Kuvendit té Hanit té Elezit neni 15
shkronja (a), Kuvendi i Komunés s¢ Hanit t& Elezit né mbledhjen ¢ mbajtur me
daté 27.06.2013 miratoi:

RREGULLOREN

PER
NDARJEN E SUBVENCIONEVE

L. DISPOZITAT E PERGJTHSHME

Qéllimi
Neni 1
1L Me kété rregullore pércaktohen kriteret dhe procedura ¢ ndarjes s€ mjeteve t& buxhetit
t& komunés — fondi pér transfere dhe subvencione pér ndihme momentale, personave
fizik dhe juridik.
2. Bazuar né fondin e ndaré buxhetor t& subvencioneve dhe transfereve pér vitin aktual,

kryetari i komunés, sipas kérkesave (€ arsyetuara t& paléve, ndan mjete financiare
buxhetore - ndihme momentale, pér personat juridik dhe fiziké sipas procedurés s¢
pércaktuar me kété rregullore.

Neni 2

Ndihmé momentale sipas késaj rregullore konsiderohet ndihmé e menjéhershme né para t€
gatshme q& propozohet nga komisioni pérkatés i formuar me vendim t€ kryetarit t&€ komuneés.

Ndihme momentale pér personat juridik (institucionet jofitimprurés)

Neni 3

Ndihma momentale pér personat juridik (institucionet jofitimprurés) pérfshiné mbéshtetjen q€ u
jepet institucioneve kulturore, sportive dhe jo qeveritare.

Neni 4

1. Kérkesat e personave juridik pér subvencione duhet t’i drejtohen kryetarit t€ komunés
pérmes zyrés se shérbimit € qytetar€ve. Kérkesa duhet 1€ jeté e kompletuar me
dokumentacionin mbéshtetés si:

4.1 Certifikatén e regjistrimit,

4.2 Certifikatén e numrit fiskal

4.3 Arsyetimi i kérkesés me prové t& qarté dhe bindése
4.4 Numri i llogarisé bankare té entitetit publik si dhe
4.5 Letérnjoftimin e bartésit t€ kartelés
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Neni 5

Kryetari i komunés pas pranimit t€ kérkesés, e autorizon drejtoring pérkatése, € jep mendim
profesional pér pérfituesit. Propozimi i dérgohet pér aprovim kryetarit t&¢ komunés. Kryetari 1
aprovon kérkesat e justifikuara dhe & déshmuara me dokumentacionin pércjellés.

Neni 6

Kryetari i komuné&s, merr vendim lidhur me kérkesén e entitetit publik, deri n¢ shumén e
pércaktuar me kété rregullore. Nése ndihma financiare ka t€ b&jé me shumé mé t€ madhe, ajo
procedohet né Komitetin pér Politiké dhe Financa respektivisht né Kuvendin e Komunés pér
miratim.

Kriteret pér financimin e projekteve nga subvencionimi.

Neni 7
7.1 Projektet nga fusha ¢ kulturés:

7.1.1 Promovimet e vlerave (festivalet, koncertet, shénimet e datave historike dhe kulturore,
simpoziumet, ekspozita dhe promovimi i librave t€ botuara);

7.1.2. Veprimtaria botuese;

7.1.3. Veprimtaria teatrale;

7.1.4. Veprimtaria filmike;

7.1.5. Artet pamore;

7.1.6. Trashégimia kulturore;

7.1.7. Grupet Artistike t& Hanit t¢ Elezit.

7.2.1 Projektet pér ¢éshtje gjinore dhe integrime socio - kulturore.

7.2.2 Projekti duhet t& ket& vlera krijuese artistike;

723 Shumat e mjeteve caktohen sipas strukturés komplekse t& projektit (promovimet);

724 Mbéshtetja e botimeve béhet kryesisht pér shpenzimet ¢ shtypit;

725 Vlerésimi i veprimtaris¢ teatrale b&het né bazé t&¢ kalkulimit té shpenzimeve t€
shfagjeve teatrale;

7.2.6 Veprimtaria filmike vler€sohet sipas pozicioneve buxhetore t€ shpenzimeve €
kalkuluara sipas zhanrit dhe skenarit né vleré prej 30 deri né 40% pasi pozicionet
filmike jané mé t& shtrenjta se ato teatrale;

727 Ng& artet pamore mé tepér subvencionohet botimi i katalogéve dhe kornizimi 1
pikturave;

72.8 Hulumtimi i trashégimisé (gérmimet arkeologjike, ruajtja, restaurimi dhe konservimi i
vlerave té trashégimisé mbéshtetet sipas réndésisé sé objekteve gé duhet hulumtuar
dhe ruajtur dhe até né faza. Vlerésimi pér ndarjen e shumave béhet sipas mendimit t&
ekspertéve t& fushés sé caktuar né lartési deri né 40 % pasi gérmimet, restaurimet dhe
konservimet jané té kushtueshme;

7.2.9. Grupet apo shoqérité kulturore amatore qé financohen prej donacioneve né rend té paré
nga komuna. Puna e tyre vlerésohet duke u mbéshtetur né realizimin e suksesshém té
programeve t& miréfillta q¢ kan¢ vlera artistike;

7.2.10 Projektet e tyre q¢ duhet mbéshtetur jané: pjesémarrja né festival né vend, mundésisht
edhe jashté vendit, koncertet € ndryshme né qytet dhe né€ Kosove, pajisjet me gardérobé

konvencionale dhe instrumente muzikore, ndihmat logjistike (sigurimi i sallave per
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mbajtjen e koncerteve, lokalet ku do t'i pérgatitin programet, automjetet pér udhétime
t& shkurtra, dhe ndonj& ndihmé tjetér ku komuna nuk ka shpenzime t€ theksuara.

7.3. Subvencionimi né fushén e rinisé:

7.3.1 Mbulimi i shpenzimeve te girasé s& Qendrés Kulturore t€ t€ rinjve t& Hanit t&
Elezit né rast nevoje dhe
7.3.2 né projekte pér fugizimin e rinisé¢, organeve t¢ saja (KVRL) etj.

7.4 Subvencionimi né fushén e sportit:

7.4.1 Masivizimi i sportit pér té rijné;

7.4.2 Ngritjen dhe renovimin e infrastrukturés sportive;

7.43 Bashképunim me Drejtorité t€ cilat merren me punén e t€ rinjve dhe té
rejave pér masivizimin e sportit dhe ngritjes kualitative t& sportistéve;

7.4.4 Pérkrahje t&¢ géndrueshme financiare pér sportistét kulmor dhe klubet
kualitative, té cilat mund té arrijné rezultate t& mira sportive;

7.4.5 Avancimin e organizimit né klubet sportive t& femrave t€ cilat veprojné né
rrafshin sportiv Kosovar (masivizimi i sportit pér femra);

7.4.6 Bashképunimi me Organizata t¢ ndryshme sportive vendore dhe
ndérkombétare me qéllim té realizimit t& projekteve t€ ndryshme sportive qé
kané t& b&jné me ngritjen dhe avancimin e trajneréve t& cilét punojné me
grupmosha t€ ndryshme;

747 Kultivimin dhe avancimin i kualiteteve menaxhuese, né€ ményré g¢ me ané
¢ animimit t¢ donatoréve t& gjenden mjete plotésuese financiare pér
funksionimin profesional dhe amator t& klubeve sportive;

7.4.8 Partneritet me t& gjitha organizatat sportive pér implementimin e politikave
zhvillimore afat shkurte dhe afat gjate;

749 Puné e vazhdueshme edukative me tifozét & jané pjesé pérbérése e sportit
me qéllim t& evitimit t& dhunés dhe me géllim t& kultivimit t€ vlerave fisnike
té sportit.

7.5 Kriteret pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave t& 0JQ-ve, bazohen né:

7.5.1 Promovimin e vullnetarizmit;

7.5.2 Integrimin e grupeve t& margjinalizuara;

7.5.3 Fugqizimin e organizatave rinore (seminare, trajnime, kurse pér aftésimin e t&
rinjve);

7.5.4 Edukimin joformal (stimulimi i te miturve pér edukim dhe arsimim);

7.5.5 Punésimin e té rinjve dhe

7.5.6 Infrastrukturén rinore.

7.6 Kérkesa duhet t€ kété provat si né vijim:

7.6.1 Projekt-propozimi (né projekt propozim duhet t& pérshkruhet aktiviteti me
agjendén e planifikuar si dhe specifikimi);

7.6.2 Certifikata e OJQ-s€ ;

7.6.3 Fotokopja e kartelés s& xhirollogarisé dhe letér njoftimin e bartésit t€ kartelés;
7.6.4 Shénimet e personit kontaktues.
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Subvencione pér student
Neni 8

Ndarja e bursave pér student né¢ harmoni me rregulloren me nr.01.156-2011 pér ndarjen e
bursave pér student.

Subvencionet pér individé dhe familje
Neni 9

Né raste urgjente te fatkeggsive t&¢ ndryshme natyrore, varféri t& skajshme pér familje apo
individ t& caktuar pér banoret e Komunés sé Hanit t& Elezit, sémundjes sé rendé q& kérkojné
mjekim t& kushtueshém, Kryetari i Komuncs sipas kérkesave t& arsyetuara ndan ndihmé
momentale nga fondi pér transfere dhe subvencione t€ Komunés.

Subvencione pér familjet e déshmoréve té réné jashté Republikés s¢ Kosovés

Neni 10
Subvencionimi i familjeve t& déshmoréve t€ réné jashté teritorit t& Republikés sé Kosovés
sipas Vendimit t&¢ Kuvendit Komunal t& Hanit t¢ Elezit me Nr.01/10/2010 t€ datés
02.03.2010.

Neni 11

11.1 Kryetari i Komunés lejon ndarjen e subvencioneve pér personat dhe familjet né nevojé si
ndihmé materiale pér pérkujdesje sociale dhe shéndetésore e cila mund té jeté deri né shumén
prej 1.000€.

11.2. Ndihma materiale e cekur né paragrafin 11.1 t& kétij neni nénkupton sigurimin e t€
hollave, ushqimit apo kompensimin ¢ trajtimit t& domosdoshém mjekésor pér njé individ apo
familje.

11.3 Pér ¢do shume mé t& larté nga ajo ¢ pércaktuar né paragrafin 10.1 t€ kétij neni vendos
Kuvendi i Komunés.

Neni 12

Subvencionet (mjetet nga fondi pér transfere dhe subvencione) jané pagesa t€ njéanshme jo t&
kthyeshme, pér individé dhe familje.

Neni 13
13.1 Kriteret & duhet t& plotésohen pér t&€ gené pérfitues 1 ndihmés materiale:
13.1.1 Sémundja e rénd¢ e konstatuar me dokumentacionin mjekésore t& specialistit;
13.1.2 Gjendja e réndé ekonomike — familjare e vértetuar;

13.1.3 Déshmia e shpenzimeve mjekésore dhe shpenzimeve t€ tjera dhe
13.1.4 Déshmia pér démet e shkaktuara nga fatkeqésité elementare.
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Neni 14

Kérkesé pér ndihme momentale mund t& paragesin vetém personat dhe familjet qe jané banore
t& pérhershme t&¢ Komunés sé Hanit t¢ Elezit.

Subvencionet né lémin e bujqésisé

Neni 15
15.1. Ndarja e subvencioneve né 1émin e bujqésisé béhet pas marrjes sé vendimit nga Kuvendi
i Komunés pér subvencionim t& késaj dege t€ ekonomise.

15.2. Kryetari i komunés i propozon Kuvendit t& Komunés nxjerrjen e vendimit pér
subvencionim né 1émin e bujqésisé duke bashkangjitur planin vjetor pér subvencionim t&
hartuar nga drejtoria e bujqésisé sé bashku me arsyeshméring.

Organi kompetent pér shqyrtimin e kérkesave
Neni 16

16.1. Kompetent pér shqyrtimin ¢ kérkesave t€ individit apo t¢ familjes pér ndihmén
momentale &shté komisioni i formuar nga kryetari i komunés né pérbérje t€ zyrtaréve t&
Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale. Ky Komision ka pér detyré qe t€ shqyrtojé
kérkesat dhe t& propozon ndihme momentale.

16.2. Kérkesat e pakompletuara, komisioni nuk do t’i procedoj me tutje.
16.3. Kérkesat q& nuk i plotésojné kriteret pér ndihmén momentale do t& refuzohen nga
Kryetari i Komunés me propozim t& Komisionit.

Neni 17
Shuma e ndihmés momentale pér personat fiziké dhe familjar propozohet nga komisioni.
Personi dhe familja e caktuar mund t€ ndihmohet vetém njé heré n& vit me pérjashtim t& rasteve
t& jashtézakonshme.

Neni 18
Komisioni listén e specifikuar t& propozuar pér ndihme momentale ja dorézon kryetarit t&
komunés i cili ka mundési ta ndryshojé para miratimit, duke potencuar arsyetimin pér
ndryshime.

Neni 19

Kérkesa duhet t& shqyrtohet jo mé larg se 30 dité nga dita e paragitjes s& kérkesés.
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II. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 20

Pér zbatimin e késaj rregullore do t& kujdeset kryetari i komunés dhe Drejtoria pér Buxhet dhe
Financa e komunés sé Hanit té Elezit.

Neni 21
N¢ raste konflikti t& dispozitave t& késaj rregulloreje dhe dispozitave té& rregullave financiare
dhe Udhézimit Thesarit 02- shpenzimi parave publike dhe Udh&zimi Administrativ nr. 2005/08

MEF-it, klasifikimi ekonomik i shpenzimeve, do t& aplikohen dispozitat ¢ kétyre t& fundit.

Hyrja ne fuqi
Neni 22

Kjo rregullore hyné né fuqi pas miratimit nga Kuvendi Komunal dhe nénshkrimit nga
Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés.

Hani i Elezit Kryesueési i Kuvendit

Data:27.06.2013 (Mﬂ?@w
7z

Rregullore pér Ndarjen e Subvencioneve



